CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Communication Studies and Journalism

Master Thesis

2022 Amanda Orlando Magnani

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Communication Studies and Journalism

Amanda Orlando Magnani

Branding strategies on Instagram among
female freelance photojournalists

Master Thesis

Prague, 2022

Author: Amanda Orlando Magnani

Supervisor: doc. PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.

Academic Year: 2021/2022

Bibliographic note

MAGNANI, Amanda (2022) Branding strategies on Instagram among female freelance

photojournalists 59p. Master thesis. Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute

of Communication Studies and Journalism, Supervisor doc. PhDr. Alice Němcová Tejkalová,

Ph.D.

Abstract
As journalism jobs become more precarious and scarce, journalists, especially freelancers,

resort to personal branding on social media. For female freelance photojournalists, the

situation is even more appalling. Yet, no previous studies have been found to address their

online branding. In response to this gap, this study aimed to understand how women freelance

photojournalists build their brands on Instagram. In order to do that, this qualitative

cross-cultural study resorted to semi-structured interviews with ten female freelance

photojournalists from eight different countries and analysed the data collected through the use

of grounded theory. The study resorted to Labrecque et al.’s (2011) understanding of online

personal branding; Molyneux et al.’s (2017) branding levels and Shoemaker and Reese’s

(2016) hierarchy of influences model; and Hermida and Mellado’s (2020) Mapping Forms of

Journalistic Norms and Practices on Twitter and Instagram.

Keywords
Photojournalists; online personal branding; branding levels; branding on Instagram; social

media branding for journalists

Abstrakt
Vzhledem k tomu, že pracovní místa v žurnalistice jsou stále nejistější a vzácnější, novináři,

zejména nezávislí, se rozhodují budovat osobní značku na sociálních sítích. Pro

fotoreportérky na volné noze je situace ještě problematičtější. Přesto nebyly nalezeny žádné

předchozí studie, které by se zabývaly jejich online brandingem. V reakci na tuto mezeru se

tato studie zaměřila na pochopení toho, jak ženy na volné noze budují své značky na

Instagramu. Aby toho dosáhla, tato kvalitativní mezikulturní studie staví na

polostrukturovaných rozhovorech s deseti nezávislými fotoreportérkami z osmi různých zemí

a analyzuje shromážděná data pomocízakotvené teorie. Studie staví na tom, jak chápou

osobní branding Labrecque et al. (2011); Molyneux et al. (2017) úrovně značky a využívá

take model hierarchie vlivů Shoemakerové a Reese (2016), stejně jako mapování

novinářských norem a postupů na Twitteru a Instagramu (Hermida a Mellado, 2020).
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INTRODUCTION

Over the past decades, journalism jobs have become more precarious and scarce. As

technology shifts the media landscape, the boundaries of organisations and media professions

are redrawn, and new forms of news work are revealed (Shoemaker and Reese 2016). Media

work and the cultural industry have been facing profound transformations in the 21st century,

driven especially by digitalisation and by a growing degree of urgency and anxiety that is

amplified by social media. Such trends move journalism jobs away from stable,

career-sustaining employment, and toward lower pay, fewer benefits, and a higher degree of

uncertainty (Molyneux, Lewis and Holton 2018).

Among photojournalists, job precarity is even more noticeable. In the first decades of

the 21st century, even in relation to the falling number of journalists in full-time employment

in the United States, photographers have lost their jobs in disproportionate numbers

(Anderson 2013; Mortensen 2014 in Hadland, Lambert and Campbell 2016). Digitalisation

has brought challenges to the profession, such as digital photo editing, newspapers’ online

video production and amateur photography, all of which played a role in reshaping

photojournalists’ professional identity (Mäenpää 2014).

The flood of images online that came to be through digitalisation coincided with a

marked reduction in the number of photojournalists in full-time employment over the past

two decades (Hadland and Barnett 2018). It has produced profound changes in the work

patterns, income sources, technology use and ethical principles for the category, at the same

time that it increased the threat of physical harm and vulnerability of the professionals

(Hadland et al. 2016). For freelancers and for women, the situation is even more appalling.

The combination of precarity, weakened organisations and a desire for individual

control have contributed to turning online branding into an essential part of a journalist’s

work (Brems et al. 2017 in Molyneux 2019). While the practice of journalism has always

evoked a sense of the “personal” due to the nature of journalists’ relationships with their

sources and audiences, social media has exacerbated journalists’ need to represent their

personal and professional identities online (Bossio and Sacco 2016).
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In light of this situation, this study aims to investigate how women freelance

photojournalists build their brands on Instagram.

In order to do that, the study starts with a review of the literature about online

personal branding and how it is employed by journalists in the digital age; about branding

levels and the hierarchy of influences which affect journalists; about how these processes are

different for women journalists and for freelancers and about the specificities of personal

online branding on Instagram.

Following, it discusses the methodology employed, introducing how the sample was

selected and the processes of data collection and analysis. Next, the findings are presented

and discussed, followed by a brief conclusion.

1. THEORETICAL FRAMEWORK

Photojournalists are an understudied group among creative content producers. Even

more so than other photographers, who are still rarely the main concern of literature about the

creative industries, even though recent studies have noted a rise in stress, insecurity and

precarity in work arrangements among them (Hadland, Lambert and Campbell 2016). Such

changes tend to affect women disproportionately.

While much has been discussed about the philosophical, social and artistic functions

of photographs, Hadland and Barnett (2018) notice that there has only been limited scholarly

interest in photographers themselves. Notable is Mäenpää’s (2014) work, one of the few

studies dedicated specifically to photojournalists. Through data collected from an online

survey and interviews with photojournalists in Finland, it looks at the values that guide

photojournalists, examining, more particularly, their relationships with digital photo editing,

the production of online news videos and amateur photography.

Meanwhile, Klein-Avraham and Reich (2014) longitudinal study on digitisation and

professional photojournalism, rather than associating digitisation with external threats to

professional photojournalists, focuses on the new routines and practices of digital

photojournalism, embedding them in the broader context of growing threats to cultural

industries and labour markets. Moreover, it is one of the very few studies that resort to

https://journals-sagepub-com.ez.statsbiblioteket.dk:12048/doi/10.1177/1461444814545289
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qualitative methods, as it is based on in-depth interviews with 15 Israeli photojournalists.

Through their research, Klein-Avraham and Reich (2014) conclude that while digitalisation

did not cause the crisis in the employment and work conditions of professional

photojournalists, its implementation seems to have created a negative synergy between old

and new weaknesses of the profession.

Also deserving of mention is Láb, Štefaniková and Topinková’s (2016) study, which

resorted to in-depth semi-structured interviews with four photojournalists and one photo

editor from the Czech Republic, and to a survey with 63 photojournalists and 15 photo editors

from 28 different Czech, Polish and Slovak national print daily newspapers to look at the

ethical dilemmas they face when mediating events through their cameras, editing images and

deciding which part of reality should be presented to the public. Their most evident finding

was that while respondents showed a high sense of professionalism and ethical awareness,

their decision always depends on the context and the evaluation of each case independently,

meaning that even the most questionable practice might be acceptable under certain

conditions.

If scarce are the studies that address photojournalists, even rarer are those that directly

concern women photojournalists, in spite of the fact that they face more demanding

circumstances than their male counterparts. A remarkable exception is Hadland and Barnett’s

(2018) cross-cultural study, which uses data of 545 female photojournalists from 71 countries

to investigate the specific challenges facing women in this profession, particularly the trends

of inequality in their employment in the industry and the consequences of this distortion. The

study finds that women represent only a small fraction of professional photojournalists and

are concentrated in particular segments of the industry, such as fashion or portraiture rather

than news – although that was not necessarily the case among the photojournalists selected

for this study, as shall be discussed in the next chapter. Moreover, data for the study suggests

that women are over-represented in the lowest income groups and are more frequently

self-employed than men.

No studies have been found to discuss the online branding of photojournalists, much

less with a focus on women and freelancers. However, Hadland and Barnett’s (2018) findings

point toward the necessity of investigating this group in particular, especially when

considering that job precarity, combined with the desire for individual control, tends to lead

journalists to rely more on online branding (Brems et al. 2017 in Molyneux 2019).

https://journals-sagepub-com.ez.statsbiblioteket.dk:12048/doi/10.1177/1461444814545289
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1.1 Personal branding on social media

Although social media has offered new possibilities for branding, it is by no means a

new phenomenon. While early definitions of branding focused on how it was used to sell

products as unique and distinctive (Lair et al. 2005; Murphy 1987 in Brems, Temmerman,

Graham, and Broersma 2017), since the late 1990’s it has also been used to describe the


[…]


As has been shown in previous studies and supported by the findings here presented, a

certain amount of unpaid labour on self-branding, visibility and reputation construction is

now perceived as natural, especially among freelancers (Gandini 2016 in Scolere et al. 2018).

This work is part of a new set of journalistic routines, brought about by the profound changes

produced by digitalisation. This relatively new behaviour has become ritualised and has

strong influences on how media content is produced.
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Finally, as globalisation affects journalism, creating what Reese (2007) calls a “global

news arena”, it could be observed that, in spite of coming from different cultural backgrounds

and media systems, there was some level of consistency among the brands they build and the

strategies they employ.

4.4.4 Gendered harassment

As has been previously mentioned, at the same time that there is a growing

requirement that female journalists engage in online spaces as part of their jobs, social media

provides fertile soil for gendered harassment (Chen et al., 2018). That being said, the number

of participants who reported having been harassed on Instagram was surprisingly lower than

expected.

The participants who described being harassed were the same ones who used their

Instagram profiles as a tool to denounce situations happening in their countries, namely the

photojournalists from Brazil, Chile and Hong Kong, countries where the media is

experiencing threats to its freedom. As the participant from Hong Kong noticed, one

recurring element of said harassment was the use of automated bots. Also noteworthy is the

fact that the harassment was experienced not only on the platform but also offline, coming

often from the police, in the cases of covering social movements, or also from the

perpetrators of the events being denounced, which was particularly true in the Brazilian case,

who described being followed and receiving death threats. In the case of the Chilean

interviewee, there was actual physical harm, which left her partially blind as a result of police

brutality.

Most of the participants reported that the interaction with followers was mostly

positive and that their comments were generally supportive, which reinforces Hermida and

Mellado’s (2020) findings regarding Instagram being consensus-oriented, contrary to Twitter,

which tends to be more antagonistically oriented.
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CONCLUSION

Practices on any social media platform depend heavily on its affordances, or, in other

words, on the convergence between the properties of said platform and the actions of social

agents (Gibson 1979 in Scolere et al. 2018). That means that while the material features of

the platforms are essential to enable its use, the properties of a technology are not only those

defined by its design and features but also those imagined by the users. While the material

features of a platform may shape the interactions that take place in it, they are also shaped

through use (Scolere et al. 2018).

With that in mind, this study has attempted to answer the question of how female

freelance photojournalists build their brands on Instagram. It resorted to qualitative

methods, employing semi-structured interviews with ten women freelance photojournalists

from eight countries, using methods from grounded theory to analyse the information that

emerged from the data. The findings allowed to answer questions about the relevance

Instagram as a platform has for them and for their work, the brands they build, their

decision-making processes and the changes they made over the last two years.

In regards to the roles of the platform, four main roles were identified, namely 1)

communicate and be seen, 2) editorial independence, 3) connecting and 4) denounce. Once

this was established, the study answered the four subquestions. Regarding the brands they

build, three main brands were observed: 1) journalistic distance, 2) activism and 3)

transparency. Moreover, it was found that separating professional and personal identities was

an important element of the process of building their brands. Subquestions two and three,

concerning the strategies used and what is taken into account in the decision-making

processes were answered and discussed together given they were so intertwined that they

separating them would cause a great loss to the analysis. The study found that the collapse of

contexts played an important role in these processes, and that many different levels of

influence were at play, particularly the individual level, although the institutional, routines

and globalisation levels were also highly relevant. Interestingly, regarding the strategies,

while the participants employed them at different levels, they were often not recognised as

such. The number of accounts of harassment was surprisingly low. However, it could be

explained by Instagram’s consensus orientation (Hermida and Mellado 2020). Finally, the
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findings regarding SRQ4 – what has changed over the past two years in how their brands are

built? – were insignificant for the study.

While this study presents groundbreaking findings, it also presented shortcomings.

Firstly, while there was an attempt to find as diverse as possible a sample of participants,

there was still an imbalance regarding identity dimensions such as race – seven of the ten

interviewees identified as white –, age – seven were in their thirties – and religion – only

three declared identifying with a religion. The geographic distribution was also not ideal,

given that six came either from North America or Europe, and there were no participants

from the African continent, the Middle East or Australia. Moreover, since only a small

portion of the photographers and photojournalists disclose their pronouns on their Instagram

profiles, their gender was assumed based on generalisation, which may have led to a biased

and cisnormative understanding of women – something that should be approached by future

research. No further research was conducted concerning the media landscapes in the

individual countries, which should be pursued by future research, in order to better locate the

data in particular contexts.

Secondly, while grounded theory is useful when studying processes and developing

theoretical analysis, it also raises potential interviewing problems, such as defining the

collective analytic story at the expense of the individual story (Charmaz and Belgrave 2012).

There are also methodological limitations concerning the subjectivity of the interview, given

that both interviewer and interviewees answer questions according to their subjective

viewpoints (Hycner 1985 in Bossio and Sacco 2016). While for the interviewees it did not

represent a problem, given that their subjective viewpoints were the object of this study, the

subjectivity of the interviewer may have interfered with the data collection and analysis.

In addition, there were language limitations on two levels. Firstly, because most of the

interviews were conducted in English, which was not the mother tongue of the interviewer,

nor of most interviewees. The same was true for the interviewer during the interview

conducted in Spanish, although it gave the interviewee the possibility to answer in her mother

tongue. Secondly, because the two interviews which were conducted in languages other than

English had to be translated, possibly causing the loss of nuances in the process.

Finally, although qualitative interviews provide rich data, this study relied on a small

sample that, as previously mentioned, was not representative. That being said, the goal of the

research was to find meaning through the female freelance photojournalists’ words, rather
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than to make generalisable inferences. Given the amount of data collected, it is also relevant

to notice that not all of the elements could be analysed. In other words, the meanings

contained in the data could not be exhausted in this study. Future research should follow up

with both quantitative studies and locally focused qualitative studies to better understand how

female freelance photojournalists from different cultural backgrounds build their brands on

Instagram.
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