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Course of defence: Welcome: doc. Alice Němcová Tejkalová

Candidate's presentation:
Introduction aims of the study
Research questions
Theoretical framework, issue description
Data collection and analysis: Semi-structured interviews., grounded
theory
Findings: Roles of the platform, Brands the photojournalists build
(activism, journalistic distance), decision making and strategies,
branding levels (individual, institutional)
Conclusions and Discussion
Limitations and recommandations

Reviews read and commented on by the candidate
doc. Alice Němcová Tejkalová (supervisor):
A thesis of Amanda Orlando Magnani is an interesting one. Even
though some parts could be definitely strengthened, it brings new
insights and its focus on branding strategies of female
photojournalists on Instagram are innovative because this topic has
not been so far researched in depth.
According to the Turnitin analysis, in the Theoretical framework
there are repetitevely used parts of texts, which were taken with the
same wording from other authors' texts. Those texts are referenced in
the thesis but these parts are not used as direct quotations in
quotation marks as they should be but as paraphrases. Even though
the texts are referenced in the thesis, still, it is an improper handling
with a text of other author and should definitely be avoided.
Suggested Grade C
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Mrg. Sandra Lábová (opponent)
The thesis presents a novel topic that is especially important to media
professionals. It reveals the purpose of Instagram in the hands of
photojournalists, focusing on female freelance photojournalists. It
explains how Instagram represents a forceful tool to shape a
professional identity and connect with colleagues in practice. At the
same time, Instagram serves as a professional business card allowing
photojournalists to publish their portfolios effectively and distribute
it to the high number of potential customers. Furthermore, the social
network allows them to perform a considerable degree of editorial
freedom by publishing content of their interest and thus connect to
the desirable audience.
On the other hand, the thesis suffers from several weaknesses
described above. In the light of those I suggest overall grade C.
Suggested Grade: C

Questions asked and answered:
Supervisor
doc. Alice Němcová Tejkalová (supervisor):
How do the branding strategies of male and female photojournalists
differ?
Are there any other interesting online platforms besides Instagram,
which can be used by photojournalists to promote themselves?

Opponent
Mrg. Sandra Lábová (opponent)
What are the main challenges of photojournalism today?
Why are there not many women in photojournalism?
Which factors affect job insecurity in the field of photojournalism?
Please, provide a general description and subsequently apply it to the
situation of women photojournalists.

Discussion follows

Final Grade announced: C
Good, solid work. Grading C because of Turnitin analysis, in the
Theoretical framework, there are repetitively used parts of texts,
which were taken with the same wording from other authors' texts.

Result of defence: very good (C)
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